**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quæ probatio requiratur pro sponsalium dissolutione. Pun. 32.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

Ad secundam eodem modo respondeo, sponsalia sub ea conditione fieri ut si aliquid eveniat, quod difficiliorum contractum reddat, possit dissolvi non vicinque, sed per illius exceptionem, & obiectionem. Ad tertiam nego cum pluribus aliis Doctoribus, quos referit, & sequitur Sanch. d. disp. 68. n. 4. adulterum non posse exigere debitum ab innocentia, dum sibi adulterium non obicitur; potest vique; quia in peccatum fidei violata priuat, quam poenam non incurrit, quoque a Judece condemnatur, vel a parte dictum clar. & manifeste obicitur, & non leuis indicus duxit, ut bene Sanch. & Gutier. docent.

P V N C T V M XXXI.

Vtrum ad sponsalia dissoluenda Iudicis authoritas necessaria sit?

1. Stante certa causa iure, & facto nulla requiritur authoritas Iudicis ad dissoluenda sponsalia.
2. Ratione vitandi scandali aliquando requiritur.
3. Prudenter in aliquibus diocesis statuum est, ne vila sponsalia publica propria autoritate dissoluatur.
4. Quid sit faciendum, cum sponsalia publica sunt, & causa dissolutionis secreta?

1. Communis, & vera resolutio est stante certa causa, ciui, & facto dissoluendi sponsalia nullam Iudicis authoritatem requiri, quia nullibi cauetur necessariam esse, & dissoluens iure proprio vitur. Aliquando tamen ratione vitandi scandali Iudicis authoritas exiguitur. Sylvest. vob. Spon. q. 11. Nauart. cap. 22. num. 28. Sanchez. disp. 69. num. 3. Gutier. cap. 35. num. 4. Valen. disp. 10. q. 2. parr. 5. Rebell. lib. 4. q. 8. s. 9. Basili. Ponce. lib. 12. cap. 8. in fine. Notanter dixi stante certa causa iure & facto, certitudine, in qua moraliter, quae ex fama, ex testibus, ex experientia habetur, quaeque prudentem mouere potest ad iudicium, vii notauit Sanchez. lib. 1. disp. 69. num. 9. & disp. 7. 72. & 73. Coninch. disp. 23. dub. 11. num. 82. Nam si solum dubia causa ex iure sit, eo quod fatis exploratori non est esse sufficientem; vel ex facto, quia non tibi moraliter constat eam adesse, nequaquam poteris ab sponsalibus resilire, quia ne quis priuare alterum iure quaque certo ab causa dubiam, sicuti alii relata docet Sanchez. dicta disp. 69. num. 8. Gutier. cap. 35. num. 7.

2. Dixi aliquando ratione vitandi scandali Iudicis authoritatem necessariam esse, quod scilicet contingere potest, quando sponsalia publica sunt, & causa dissolutionis secretaria, nam si causa dissolutionis iure certa est, & facto publica, nullum scandalam iuste timeri potest, ut bene Nauart. c. 22. n. 28. Gregor. Lopez. leg. 8. t. 1. parr. 4. verbo, mas en codar. Sanchez. lib. 1. disp. 69. num. 4. Gutier. cap. 35. n. 5. Basili. Ponce. lib. 12. cap. 8. num. 8.

3. In aliquibus tamen diocesisibus prudenter statuum est, ne vila sponsalia publica propria autoritate dissoluantur, sed interpellato Iudice: tum ut causa dissolutionis ex aliis iniungitur, tum ut omnis suspicio mali remoueat, quam confundetim recte Layman. c. 2. de sponsalib. in fine approbat D. Thom. in 4. disp. 27. q. 2. art. 3. Richard. ibi. articul. 3. q. 2. 3. Paludan. q. 2. 2. S. Anton. 3. part. titul. 1. capit. 18. §. 1.

4. Rogabis igitur, Quid in eo eventu facere debeas, si cum suis sponsalia publica, causa dissolutionis fecerit sic? Et idem est quoties compellere promissis statu, & habes iustam causam resiliendi? Respondeo monere partem debes, & comminari publicationem defectus, quod si non acquiescas, defensio poteris ad iudicium defectum occupatum, quia illa delatio est uti iurius defensio, ut bene probat alius relatis Sanchez. lib. 1. disp. 70. num. 2. Paul. Layman. lib. 5. tract. 10. 2. p. 6. 2. num. 12. vers. quires. Basili. Ponce. lib. 12. c. 18. n. 8. Coninch. disputat. 23. dub. 11. num. 93. Rebell. lib. 4. q. 8. s. 9. Telleque id crimen scientes reuelarentur, ut ius quod habes resiliendi obtineas, sicuti docuit Coninch. & Sanchez. loc. alleg.

Quod si crimen ita occultum sit, ut in iudicio probare non possis, vel quia nemini alteri notum est, vel esto alius notum sit, recusat ferre testimonium, poteris eo causa propria autoritate ab sponsalibus resilire, quia obligatio repellendi Iudicem cessat: siquidem ea interpellatio tibi penitencia esse potest, quippe ob defectum probationis cogi poteris stare sponsalibus, quibus non teneris, sicuti aduerit Sanchez. lib. 1. disputat. 69. num. 7. Layman. lib. 5. tract. 10. 1. p. capit. 2. num. 12.

Verum si pars non te permitat resilire, & a Iudice compellaris, cum haec compulso in te iniusta sit, falsaque presumptioni nitatur, in foro conscientiae non es obligatus parere, sed mediis omnibus subterfugere mandatum poteris.

Ad extremum aderito iudicem pro sponsalium dissolutione solum esse Ecclesiasticum Ordinarium, vel Delegatum, non Parochum, qui in foro externo iurisdictionem non ha-

bet, uti docuit Paludan. in 4. d. 47. q. 2. l. num. 38. Sanchez. disp. 69. num. 10. Gutier. c. 35. in fine.

P V N C T V M XXXII.

Quæ probatio requiratur pro sponsalium dissolutione?

1. Ex triplici capite probatio desumitur.
2. Si eterque contrahens testetur adesse causam, Iudex sententiam pro dissolutione ferat. Et idem est, quando unusquis optat matrimonium prædictam causam testetur.
3. Unus testis iuratus sufficit ad impedientium matrimonium explicatur prædictu[m] dictum.
4. Si sponsalia sunt iurata, negant plures unicum testem dependentem ex certa scientia sufficere ad eorum dissolutionem.
5. Verius est op[er]um. Et satisfit obiectioni.
6. Fama à fide dignis orta præbet sufficientem causam dissolutionis.
7. Quid dicendum, cum causa que allegatur non impedit matrimonium, sed concedit alteri ius resiliendi.

1. Ex triplici capite desumunt potest Probatio causæ pro sponsalibus dissoluendis requisita: Primo ex testimoniis ipsorum contrahentium. Secundò ex aliorum dictis. Tertiò ex fama. Deinde allegari potest causa ad sponsalia dissoluenda matrimonii contrahentium impedita, ut allegetur impedimentum consanguinitatis, affinitatis, cognationis, aut similitudinis, vel allegetur causa, quæ matrimonium non impedit, sed ea potest contrahenti potest, qualis est formicatio, dos non soluta, pauperes superuenientes congoela insuffit, &c. His potest.

2. Si eterque contrahens testetur adesse causam dissoluendis sponsalibus; optimè Index sententiam pro dissolutione tenet potest, quia esti causa vera non sit, sed ficta, ex dicto contrahentes fibi invenient obligationem remittunt, & in sponsalibus dissolutione consentiunt, ut dicit Menoch. lib. 2. de arbitriis. casu. 103. num. 2. Sanchez. lib. 1. disp. 71. num. 2. Gutier. c. 3. 6. num. 18. Coninch. disp. 23. dub. 11. num. 77. Mascal. de probation. concl. 103. 5. num. 17. & 18. Quod idem est dicendum quando prædicant causam adesse testatur vos ex contrahentibus, qui matrimonium celebrare optat. Ex cap. art. 8. de sponsalib. impuber. nam suo testimonio matrimonium recusat celebrari, quia recusatione uncta cum dilectione alterius partis, utique pars ad dissolutione sponsalib. concurret, & consequenter ex virtutisque consensu dissolvuntur, ut bene obseruarunt Menoch. Mascal. Gutier. Sanchez. & Coninch. locis allegatis. Secundū est, si testatur impedimentum qui matrimonium renuit celebrare, non enim est illi credendum, cum sit confessio in sui favore, & in alterius praedictum, sicuti dixerunt predicti Doctores.

3. Si vero ex aliorum testimonio probatio sumenda est, probabandique sit causa impediens matrimonium, vnu tellus qui deposita est ex eo impedimentum esse sufficit, nam eti[am] criminibus sit, suamque turpiudinem teat, nec fieri cirratus, fed a parte productus, vel ex generali mandato Parochi reuelandi impedimentum coactus, nec publice, & parte citata testimonium ferat, sed clam, & abique nomine publicatione, nisi sponsalia essent iurata, quia ob firmorum iuramenti obligationem exactius testimonium requiriunt, ac proinde non rectis coram partibus publicari debet; alia ad predicta sponsalia dissoluenda insufficientis iudicabitur, sicuti hæc omnia colliguntur ex capitulo super eo, el. 2. de Testib. capite præter a. d. 2. de sponsalib. & leg. 18. tit. 19. par. 4. & tandem alii relatis Mascal. de probat. conclus. 103. 5. b. num. 3. Sanchez. lib. 1. disp. 71. a. num. 2. Gutier. de matr. 6. a. 2. Coninch. disp. 23. dub. 11. n. 77. Etenim cum in predicto agatur de impediente peccato, quod sponsi impediti committentes contrahendo contra Ecclesie prohibitionem, minor probatio ius contentum est. Neque obest, quod post matrimonium contrafactum ad illud dissoluendum, seu declarandum nullum, duo testes omni exceptione maiores requiruntur, sicut est de Testib. c. 1. de consanguinitate & affinitate, nam eti[am] ibi agatur de impediendo peccato, quod contrahentes committunt, si impediti à matrimonio in eo perirent, agitur simile de iure quisitor, seu possesso tollendo, & de dissolutione vinculo, quod per se insolubile est. Quo causa mirum non est, quod urgentiores probations requirantur.

4. Dixi testem devere esse iuratum, nam eti[am] agitur de peccato vitando, agitur etiam de tertii prædicti, in quo, nemini nisi iurato creditur, capitale, tua de cohabitatis, clericor. & tradunt alii relatis Couartu. 4. decretal. 2. p. capit. 6. §. 10. numero 21. Sanchez. disputat. 71. numero 10. Gutier. lib. 1. canon. qq. capit. 11. numero 31. & de matr. capit. 6. numero 8. Item debet deponere de impedimento ex certa scientia, alias eius testimonium de auditu non sufficit. Tum quia non iurat subesse impedimentum, sed audiui. Tum quia eius testimonium non potest esse firmius eò, quo impedimentum

mentum auditum, qui tamen de hoc impedimento non praestitit iuramentum: sicut recte dixit Coninch, dicto dub. 1. num. 79. Sanch. disp. 71. num. 10. Gutier. cap. 36. num. 9. Excipi tamen debet, nisi testitur de impedimento confanguinitatis, vel affinitatis, nam eo casu si deponat se audiuisse saltem à duobus suis maioribus, distinguatur aperè gradus ab utraque parte iuxta Texum in eis ex quadam de Testibus ei fides adhibetur: qui ea apera gradus computatio aequaliter depositionem certa de impedimento, ob quam caulam in dicto capite huius requiruntur duo testes de audita consanguinitate depositantes: quia agebatur de matrimonio contracto dissoluendo, pro cuius dissolutione duo testes necessarii sunt. Cùm ergo pro sponsalium dissolutione vniuersus sufficiat, si hic depositar de audita consanguinitate distinguuntur aperè gradus ab utraque parte plenam probacionem constituer. Secundum Couar. 4. decret. 2. part. cap. 7. §. 10. num. 1. Gutier. canon. 99. lib. 1. c. 1. num. 34 & de mar. c. 6. num. 10. Sanch. lib. 1. disp. 71. n. 1. Malcard. de conclus. 103. 3. num. 10. & alios. Denique depositos debet esse persona honesta, non vera vilis: & enim neque ad deum adiutavit, nisi factum ita clandestinum sit, ut aliter non possit probari. Argum. Textus cum Glossa cap. 36. delectis de electione, & præterea, de Testibus: cui testimonio quantum deferri debet. Iudicis arbitrio remittendum est: ut tradit Monoch. de arbitriar. lib. 2. casu 90. & notarunt Sanchez. disp. 71. num. 12. Gutier. d. cap. 36. num. 12.

3. Difficultas autem non levius est: An si sponsalia iurata fuerit sufficiens vniuersus testis depositorum ex certa scientia de impedimento? Negant Gloss. cap. super eo de consanguinitate & affinitate, verbo fama & c. præterea el. 2. de sponsal. verbo nisi. Gregor. Lopez. leg. 18. tit. 9. part. 1. verbo iura. Paludan. in 4. disp. 71. num. 3. cap. 9. num. 27. & alii relati à Sanch. & Gutier. statim referentes. Mouentur tunc ex dicto capite præterea, vbi dicuntur vniuersus testis depositorum ex dicto capite sufficiere ad impedimento? Matrimonium sufficiere ad dissolutionem sponsalia, nisi sine iurata. Tom ex dicta leg. 18. ibi: [mas] si tal depositario como lobedicho es fuisse firmado por iura, no seria credito en su cargo ninguno destos depositarios.] Tunc ex cap. cum in tua 27. de sponsalib. ibi: vltro testem fama requiriatur, eo quod illa sponsalia iurata erant. Tunc ex ratione, quia ideo vniuersus testis depositorum ex impedimento sufficiere ad sponsalia non iurata dissolutione, quia agitur de peccato sponsalium virando, quod maxime fauorable esse debet; at cum sponsalia iurata sunt, agitur de impedimento iuramenti obsecratione, ergo hec obsecratio, si potest credere omittenda non est ad impedimentum incertum, nec plene probatum.

4. Nihilominus verius, & probilis est sufficiens vniuersus testem integrum de causa impedientia matrimonij depositorum. Sicalis relatis docent Couar. 4. decret. 2. part. cap. 7. §. 10. num. 22. Malcard. de probat. conclus. 103. 5. n. 10. Sanch. disp. 71. num. 8. Gutier. de mar. cap. 36. num. 7. Mouentur quia probatio famae de impedimento sufficiens est ad sponsalia etiam iurata dissolutione, ut deciditur capite super eo de consanguinitate. Ergo: Sed vnu testis integer aequus, imò efficacius ac falso probatur, vt et in confessio apud omnes, & vt videtur est in Malcard. de probationibus conclus. 71. 3. Sanch. lib. 2. de mar. disp. 4. numero 27. Ergo, &c. Deinde in capite super eo de testibus expedito dicitur vniuersus testimonium sufficiere ad dissolutionem sponsalia, neque restringitur decisio ad sponsalia non iurata. Ergo non est à nobis restringenda, præcipue cum adductus confanguineus est contrahens. & ob eam causam aduersus sponsalia iurata non plene probat. Testis vero relatus in cap. cum iura non depositus, sed solius denunciavit impedimentum, id est: minum non est, quod vltro eius denunciationem fama impedimenti probata requiratur, ut bene ex 14. Xand. de Neu. ibi, num. 9. notarunt Sanch. d. disp. 71. n. 14. Gutier. cap. 36. num. 12. Ad rationem autem respondeo, si sponsalia iurata sunt, siue non, semper agi de vitando peccato sponsalium, ne impediti matrimonium contrahant, neque ibi agitur de impediente iuramenti obsecratione, sicut secundum impedimento iure alterius quæsto, quia stante ea probatio de impedimento obsecratio iuramenti, & ius sponsorum ibi quæsumus cessat.

7. Tertio ex fama à fide dignis orta sumitur sufficiens probatio ad sponsalia etiam iurata dissolutione, ut deciditur, super eo de consanguinitate. & affinitate. & tradunt aduersus Paludan. ex communis sententiis Couar. 4. decret. 2. part. cap. 7. §. 10. num. 22. Sanch. disp. 71. num. 14. Gutier. de mar. cap. 36. num. 12. Vt autem fama probatur debet esse allegata, & probata, quia iudex non auctor iudicare potest. Quare non credo quod ait Sanchez d. disp. 71. num. 15. sufficiere esse impedimentum notorium, nisi esse notorium probetur, alia iudex sententiam ferre ex priuata notitia, & non publica, ut bene notauit Gutier. num. 14. Iudex autem priuata fama notitia dulcis poterit per ipsam

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

de piano, & absque ordine villo iudicario, & absque villa participatione de impedimento inquirete, sicut aliis relatis dixerunt Sanchez disp. 71. numero 5. Gutier. cap. 36. num. 14. Et licet Sanchez probauerit in hac specie opus non esse, ut testes iacent, reclus Gutier. Affirmavit id necessarium esse, eo quod testi non iurato in præjudicium terii credi non debet, ut superioris diximus, & docuit ipse Sanchez. n. 10. Deinde debet esse forma non infumata alii clarioribus probationibus contrariis ex Textu, in eum in sua de sponsalibus & ibi Glossa verbo famam. Malcard. d. cont. 10. 15. num. 14. Sanchez d. disp. 71. num. 16. Gutier. cap. 36. num. 15. Infirmatur autem prædicta fama confanguineorum iuramento ex dicto capite cum in tua & in Abbas, & Alexand. de Neu. Sanch. n. 17. & Gutier. supr. num. 15. imò & ipsorum contrahentium iurantium se non esse confanguineos, arbitrioque Iudicis relinquuntur, quantum huic iuramento defendum sit, ut ex Malcard. num. 16. Sanch. & Gutier. loc. cit. constat.

Et licet Anton. cap. super eo de eo qui cognovit consanguinitatem & ibi Praeposit. num. 4. censentrum rumor sufficiere ad impedientiam matrimonium, verius tamē in sufficientem esse, ut colligit ex capite super eo. Tantum enim fama, qua est clamatio, seu opinio maioris partis vicinie, in qua ad minus habitant decem conceditur hæc potestas, ut virtute illius dissolvi sponsalia possint, non autem rumor, qui est opinio minoris patris, ut ex Glossa Cardin. Alexand. de Neu. docuit Sanchez d. disp. 71. in fine, numero 18. Gutier. d. cap. 36. num. 16.

8. Hucusque loquuti sumus de probatione causa impedientis matrimonium, ac si causa quæ ad sponsalium dissolutionem allegatur, matrimonij impeditiva non est, sed solū concedit alteri ius resiliendi, cito Paludan. in 4. disp. 27. quæst. 1. art. 3. cap. 1. num. 17. existimat vnicum testem, vel famam iuxta supradicta facit esse, ut iudex sponsalia dissoluat, mentio contrarium docet Sanch. lib. 1. disp. 7. num. 7. Gutier. cap. 36. num. 17. Coninch. dub. 11. conclus. 4. num. 8. Layman. lib. 5. tract. 10. 1. part. cap. 2. num. 12. ver. Dico 3. eo quod in dicto euento non agitur de peccato vitando, ob cuius ratione concilium est in dicto cap. super eo, & cap. præterea, quod vnu testis, vel fama sufficiunt. Sed tractatur de solo tertii præjudicio, vbi necessarii sunt duo testes, sicut in omnibus aliis causis ex leg. ut iuris iurandi, Cod. de testibus cap. 16. ex quadam, cap. 20. viii. cap. in omni negotio de vestibus. Excipit tamen Layman. dicto num. 12. nisi timerentur infelices exitus, & scandala ex tali matrimonio, quia co calvo vnu testimonium sufficiens est, sed est iustitia exceptio, namentice ex timore probabiliti sponsalia dissolui poscent nulla alia causa comprobata. Illud vero certum esse debet pro fortiori conscientia ad dissolutionem sponsalia vnicum testem fide dignum etiam non iuratum sufficiere, quia ex vi illius testimonij probabiliter, & prudenter iudicare potes impedimentum adesse, ut dixit Sanchez. disp. 73. num. 2. Gutier. cap. 36. num. 17.

PVNCTVM XXXIII.

An pars iuste ab sponsalibus resiliens ob ingressum religionis, vel ob aliud impedimentum inculpabile teneatur comparti soluere expensas, si quas in parandis nupsiis fecit?

1. *Affirmant plures.*
2. *Verius est nullam esse obligationem iuste resilienti.*

1. *A*ffirmant Gutier. lib. 1. canon. 99. cap. 22. à num. 19. & de mar. cap. 78. num. 3. Henr. lib. 12. de matrim. cap. 10. in fine. Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 10. 1. part. cap. 2. num. 9. duci ex eo quod contrahentes tacite obligentur se seruare indemnes calu quo absque culpa sponsalia soluantur. Argum. Textus in leg. Se pecuniam s. ff. de conditione causa data: vbi dans pecuniam aliqui ut iudex Capuanum altero nondum profecto penitente potest, ita tamen ut profecturo soluer expensas, si quas fecit, neque enim æquum erat, ut profecturus damnum patetur, cum nullum ex dissolutione contractus commodum reportaret, porius enim illud damnum pati debet qui ob sui commodum contractum dissoluit. Ergo solvens sponsalia absque alterius culpa, alterum indemne seruare debet.

2. *Ceterum esti haec sententia facit probabilitis sit, probabiliorum existimo affirmantur nullam iuste resilienti obligationem esse soluendi expensas ab alio factas, quam tener Pet. de Ledefin. de mar. quæst. 47. art. 5. dub. 2. Sanch. lib. 5. de mar. disp. 5. numero 3. eo quod nullo iure cautum sit sic resiliens obligatum esse ad prædictas expensas: nam lex si pecuniam id non probat, nam dans pecuniam profecturo Capuanum idem obligatur seruare indemne profecturum, si ante profectionem penitente, quia ipse penitente potest, non tamen profecturus, & cum sit inæqualis*

E 3 condit.